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   Egger Marcel „FlyFace“

   Baumgartner Manfred „Moonhopper“

   Wieczorek Marzena „Into the Darkness“

   Hagenbucher Karl Heinz „Winter Road“
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Ein Feuerwerk an tollen Bilder unserer 

Preisträger, zu sehen bei der Photo + 

Adventure 12. und 13. November 2022PHOTO+ADVENTURE12. & 13. November 2022Pyramide Wien/Vösendorf



Leidenschaft, Wettbewerbe und künstlerische Fotografie
Wir freuen uns die ÖVF Staatsmeisterschaft zum wiederholten Male unterstützen zu könDer 
Österreichische Verband der Fotografie und CEWE arbeiten seit vielen Jahren Seite an Seite, 
um das Kulturgut Fotografie zu fördern. Jährlicher Höhepunkt in dieser Zusammenarbeit ist 
die Österreichische Staatsmeisterschaft der künstlerischen Fotografie. Mit großer Freude 
unterstützen wir diesen traditionsreichen und bedeutenden Fotowettbewerb. 
Als führender Fotodienstleister in Europa sehen wir es als unsere Verantwortung, das Kul-
turgut Fotografie in Österreich und weltweit zu fördern. Wer nicht genug von der Wettbe-
werbsfotografie bekommen kann, ist herzlich eingeladen am internationalen CEWE Photo 
Award teilzunehmen. Bis 31. Mai 2023 haben Sie noch die Chance einen von 1.000 Preisen 
zu gewinnen. Aufstrebende Fotograf:innen drücken ihre Leidenschaft mit hervorragenden 
Fotos aus. Wir helfen ihnen dabei, ihre Arbeiten, Erinnerungen und einzigartige Momente 
auf höchstem Qualitätsniveau für immer festzuhalten. 
Der heurige Katalog zur ÖVF Foto-Staatsmeisterschaft ist ein Beispiel dafür, wie das ge-
druckte Bild beim Betrachten wirkt. Die vielfältige Auswahl an Motiven, von Menschen, 
über Landschaften bis hin zu architektonischen Besonderheiten, ist ein Stück Zeitgeschich-

te. Jedes Bild hat seine eigene Handschrift, ist emotional, authentisch und bezaubernd. Eindrucksvollen Motiven und unvergess-
lichen Erinnerungen hauchen wir mit professionellen Fotoprodukten neues Leben ein. Perfekter Druck, langlebiges Material, 
nachhaltig produziert – ein Stück für die Ewigkeit. 
CEWE konnte sich in der internationalen Fotobranche bereits mehrmals beweisen. Insgesamt viermal wurden wir mit dem TIPA 
World Award ausgezeichnet – unter anderem in der Kategorie „Best Photo Service Worldwide“. Heuer durften wir die Voigtlän-
der Medaille der Photographischen Gesellschaft entgegennehmen. Diese wurde uns für die Verdienste um die Verbreitung der 
Fotografie und der qualitativen Umsetzung im Druck verliehen. 
Ich wünsche Ihnen viel Freude mit dem vorliegenden Katalog und gratuliere all den ausgezeichneten Fotograf:innen, deren Werke 
wir hier präsentieren dürfen.

Ewald Hahn
Geschäftsführer CEWE Österreich
Karl-Farkas-Gasse 22
1030 Wien

Weitere Informationen unter www.cewe-fotoservice.at
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62. Österreichische Staatsmeisterschaft der künstlerischen Fotografie

Fotografie - zeichnen mit Licht.

Wenn ich die Siegerbilder der Staatsmeisterschaft „Künstlerische Fotografie“, die ja diesen 
Katalog schmücken, Revue passieren lasse, dann steht eines fest, hier waren Künstlerinnen 
und Künstler der höchsten Meisterschaft am Werk. Atemberaubende Werke in Farbe, wie in 
Schwarz-Weiß. Kompositionen in Perfektion.

Wie bei allen Meisterschaften, gleich ob im Bereich Handwerk oder Kunst, sollen die Werke 
inspirieren. All die tollen Bilder sollen Lust zum Experimentieren, gleich ob mit Kamera, oder 
hinterher am Computer, machen. Diesen Appell richte ich an alle Fotografien und Fotografen. 
Ganz gleich ob Fotografien Ihr Hobby, oder Ohr Business ist. 

Viele fleißige Hände waren am Werk, bis diese Auswahl vorlag. Fleißige Hände bei den Refe-
rentinnen und Referenten in den Bundesländern und kritische Augen bei den Jurorinnen und 

Juroren im In- und Ausland. Und ganz besonders unserem Sponsor CEWE gebührt ein herzliches Danke.  Und weil ich schon beim 
Bedanken bin, Herbert Rainer unser Staatsmeisterschafts- Referent, war wie immer eine tragende Säule, die das Gelingen letztlich 
möglich machte. 

Vielleicht hat ja der (die) eine oder andere von Ihnen, bisher noch an keinem Wettbewerb teilgenommen, dann hoffe ich, dass die 
Bilder im vorliegenden Katalog, so richtig Appetit darauf machen, es in Zukunft zu probieren. 

Getreu nem Motto: Bilder sind das Ziel! Kameras, Objektive und all das viele Fotozubehör sind Werkzeuge, Wegbegleiter.

In diesem Sinne, behalten Sie das Ziel (einzigartige Bilder) im Auge.

Herzlichst

Anselm F. Wunderer

Staatsmeisterschaft 2022

Impressum | Herausgeber und Medieninhaber:
Österreichischer Verband der Fotografie (ÖVF), Pasettistraße 63,1200 Wien, ZVR-Zahl: 132040169
ÖVF Präsident: Anselm F. Wunderer  praesident@oevf.at
Grafische Gestaltung: ÖVF Staatsmeisterschaftsreferent Herbert Rainer, Senator des ÖVF, Naturfreunde Bundes-Foto-Referent, ÖGPh Sekretär

Jurorinen & Juroren:

Katharina Sowa, M.A. B.A., Content & Kooperationen CEWE Österreich

Mag. Elisabeth Jegel, freie Landschaftsfotografien, Workshopleiterin, Zen-Fotografie

Isabella Titz, Dokumentarfotografin/Meisterfotografin

Herbert Konecny, CEWE Kundenbetreuung

Andreas Hussak, Freischaffender Layouter

Helmut Schwarz, Alles rund um die Fotografie

Helfer:
Maria Bein - NF Wien XII, Liane Schwingenschlögl, Präsident Ing. Robert Pichler, Anton Fürnhammer 
- NF Wien XV, Erich Schwingenschlögl - Wien X und Staatsmeisterschaftsreferent Herbert Rainer

Bei der Jury waren wir bei der Fa. CEWE zu Gast!



GOLD & Kombinations Staatsmeister

Thomas Tschemernjak
EFL - Erster Fotoclub Lustenau

„whats next“

„silhouette“

„goodbye“



Karl Heinz Hagenbucher
EFL - Erster Fotoclub Lustenau

Silber - Kombination

Bronze - Kombination

Marzena Wieczorek
ÖVF Einzelmitglied 

„Into the Distance“ „Over Flow“

„Kannenstein“

„Tree House“

„Das Haus am See“

„Im Flug“

„Ignis“

„Oblivion“



Eckhard Nussmüller
Fotoklub Austria Kapfenberg 

Bronze - Kombination

Kombination

„Joannis“

Malatschnig Margit „Venice“ Csikos Laszlo „Blumen“

Seiberl Andreas „Raureif“

Mrkvicka Robert „Dachsteingletscher“

„Liegen gelassen“

„Geschlossen“



Kombination
Name Fotoklub Digital Color Mono Punkte

Gold Thomas Tschemernjak  EFL - Erster Fotoclub Lustenau   111 100 109 320

Silber Karl Heinz Hagenbucher  EFL - Erster Fotoclub Lustenau   102 107 110 319

Bronze
Marzena Wieczorek  ÖVF Einzelmitglied   105 106 105 316

Eckhard Nussmüller  Fotoklub Austria Kapfenberg   104 107 105 316

Eisen

Marcel Egger, MÖVF-Blau, AFIAP  EFL - Erster Fotoclub Lustenau   98 114 103 315

Franz Stütz  NF Fotogruppe Neuzeug   103 103 107 313

Ing. Wolfgang Mittasch, MÖVF-Blau, AFIAP  Kameraklub Linz   101 108 104 313

Manfred Baumgartner, MVÖAV-Weiss  Fotogruppe NF-VHS-Traiskirchen   104 105 103 312

Lothar Aigner  Kremstaler Fotoklub   102 98 111 311

Barbara Seiberl-Stark, EÖVF, AFIAP  Fotoklub ESV St. Pölten   98 109 104 311

Edith Laurent-Neuhauser  NF Fotogruppe Wien 12   103 104 104 311

Urkunde

Alexander Schneider, MÖVF-Blau, AFIAP  Fotoklub VHS Perg   103 103 104 310

Walter Trausinger  FC Fotogruppe Kobernaußerwald   100 108 102 310

Maria Bein, MÖVF-Diamant  NF Fotogruppe Wien 12   92 110 107 309

Laszlo Csikos  NF10 – Fotoklub Favoriten   105 103 101 309

Andreas Seiberl, MÖVF-Rot  Fotoklub ESV St. Pölten   97 105 107 309

Robert Mrkvicka, MÖVF-Blau  NF Fotogruppe Wien 12   97 106 106 309

Margit Malatschnig, AFIAP  Fotoklub Graz der ÖBB   102 105 102 309

Hubert Bichler  Fotoklub Schwanenstadt   100 105 104 309

Christian Kurz, EÖVF  Vorarlberg Einzelmitglied   100 108 101 309

Gerhard Stockinger, MÖVF-Rot, EFIAP  Kameraklub Linz   98 107 104 309

Egger Marcel „Himba-Friends“Baumgartner Manfred „Ironman 5740“

Stütz Franz „Leopard“Ing. Mittasch Wolfgang „Inksplash_2-262“



Die besten Vereine
Vereine Punkte

EFL - Erster Fotoclub Lustenau 1.570

Fotoklub VHS Perg 1.546

Kameraklub Linz 1.546

NF10 – Fotoklub Favoriten 1.544

Fotoklub ESV St. Pölten 1.534

NF Fotogruppe Wien 12 1.528

Fotoklub Graz der ÖBB 1.522

Fotoklub Austria Kapfenberg 1.516

ESV Fotoclub Bahnbau Wels 1.509

Fotogruppe NF-VHS-Traiskirchen 1.508

Kombination

Aigner Lothar „Schirmpilz“

Trausinger Walter „Kranichzug“

Bein Maria „Spiegelnde Glasfassade“

Seiberl-Stark Barbara „Iceage“

Schneider Alexander „Mohnkapsel“

Laurent-Neuhauser Edith „Sophy“



GOLD & Staatsmeister - Digital

Thomas Tschemernjak
EFL - Erster Fotoclub Lustenau

„from above“

„Ikamani“

„bikes“ - EM

„serpentines“



Wolfgang Kurz
Salzburger Fotoklub

Silber - Digital

Silber - Digital

Klaus Koschutnig
Kärnten Einzelmitglied

„Victoria“

„Ebbe“

„Farbkontrast“

„Auszeit“ - EM



Digital

Name Fotoklub Punkte

Gold Thomas Tschemernjak  EFL - Erster Fotoclub Lustenau 111

Silber
Wolfgang Kurz  Fotogruppe NF-VHS-Traiskirchen 107

Klaus Koschutnig  Fotoklub Austria Kapfenberg 107

Eisen

Kurt Ganglbauer, MÖVF-Blau, EFIAP  Fotoklub Graz der ÖBB 106

Peter Ernszt  Fotoklub NF-Klagenfurt 105

Marzena Wieczorek  Fotoklub Zillertal 105

Wilhelm Böhm, MÖVF-Blau  Kärnten Einzelmitglied 105

Laszlo Csikos  NF Fotogruppe Neuzeug 105

Anton Köck  NF10 – Fotoklub Favoriten 105

Christian Hauser  NF10 – Fotoklub Favoriten 105

Urkunde

Natalia Slatosch  NF-Fotoclub Steyr 104

Erich Wagner  ÖVF Einzelmitglied 104

Eckhard Nussmüller  ÖVF Einzelmitglied 104

Stefan Leimer  Salzburger Fotoklub 104

Manfred Baumgartner, MVÖAV-Weiss  NF Fotogruppe Wien XV 104

Eva Maria Zernig, EÖVF  NF Fotogruppe Wien XV 104

Die besten Vereine
Vereine Punkte

EFL - Erster Fotoclub Lustenau 517

TVN Fotogruppe Wien XV 511

Fotoklub VHS Perg 508

NF Fotogruppe Neuzeug 505

NF10 – Fotoklub Favoriten 504

Fotoklub Graz der ÖBB 503

Kameraklub Linz 500

Fotoklub Austria Kapfenberg 499

Fotoclub Feldbach 495

Fotogruppe NF-VHS-Traiskirchen 494

Ernszt Peter Garagentor“ - EM

Malatschnig Margit „Beach Area“ - EM

Steinerberger Erich „Crete“ - EM

Ruspeckhofer Josef „Frontal“ - EM Schneider Alexander „Feder“ - EM



Digital
Einzelmedaillen
Name Titel Punkte Klub

Marzena Wieczorek Into the Darkness 30 ÖVF Einzelmitglied

Alexander Schneider, MÖVF-Blau, AFIAP Feder 8 30 Fotoklub VHS Perg

Natalia Slatosch Rote Sessel mit Spiegel 30 Fotoklub NF-Klagenfurt

Peter Ernszt Garagentor 30 NF Fotogruppe Wien XV

Erich Steinerberger Crete 30 ESV Fotoclub Bahnbau Wels

Thomas Tschemernjak bikes 30 EFL - Erster Fotoclub Lustenau

Erich Wagner Möwenflug 29 NF-Fotoclub Steyr

Josef Ruspeckhofer Frontal 29 Fotoklub VHS Perg

Margit Malatschnig, AFIAP Beach Area 29 Fotoklub Graz der ÖBB

Wolfgang Kurz Auszeit 29 Salzburger Fotoklub

Hans Heilmann, MVÖAV-Weiss Tropfenfänger 3 29 Fotogruppe NF-VHS-Traiskirchen

Werner Halbauer, MÖVF-Diamant, EFIAP Formationsflug 3248 n 29 Fotosektion SV-Semperit Wimpassing

Marcel Egger, MÖVF-Blau, AFIAP DesertRun 29 EFL - Erster Fotoclub Lustenau

Andreas Weinzierl Skyline 29 Fotoklub Austria Kapfenberg

Eckhard Nussmüller Jagende Eselspinguine 28 Fotoklub Austria Kapfenberg

Wagner Erich „Möwenflug“ - EMHalbauer Werner „Formationsflug 3248 n“ - EM

Satke Robert „Kran“ Slatosch Natalia „Rote Sessel“ - EM Heilmann Hans „Tropfenfänger“ - EM



Digital - Einzelmedaillen

Egger Marcel „Desert Run“ - EM

Böhm Wilhelm „Modern Art“

Stoitzner Karl „Bach im Raureif“

Nussmüller Eckhard „Jagende Eselspinguine“ - EM

Gerold Hubert „IMG_0185“

Kantringer Hubert „Toskana von Oben“

Hagen Alfons „Schafherde“

Weinzierl Andreas „Skyline“ - EM



Digital

Iby Günther „Höhenangst“

Unger Michele „Traubenhyazinte“

Hinteregger Wolfgang „Wendeltreppe“

Hanka Heinz „Sup“

Vit Ingrid „Streit“

Ganglbauer Kurt „City cats“

Asanger Franz „Reif an der Naarn“

Bichler Hubert „Fraueninsel“



Digital

Längle Werner „Weg ins Licht“

Benes Josef „Start“

Dittlbacher Franz „Nebelwald“

Köck Anton „Touch Down“

Plechinger Franz „Glaskugeln“

Meindl Günter „Batwoman“

Url Rüdiger „Hollowheads“

Schrittwieser Johann „Libellenpaarung“



Digital

Stiglitz Erich „Rolltreppen“

Leimer Stefan „Die Vögel“

Schneeberger Alfred „Bleistiftspitzer“

Keller Barbara „Hofburg“

Cimarolli Claudia „Spaghetti“

Pillik Manfred „Im Stiegenhaus“

Billaudet Christian „Wasserspass“

Divitschek Reinhold „Aufgang“



Digital

Streichsbier Walter „Müde“

Hauser Christian „Kohlmeise“

Eisenhuber Rudolf „Last Life“

Hochegger Marianne „Laguna Kollpa“

Gasteiner Herbert „Knospe Hundsrose“

Gfreiner Doris „Nordkette“

Mrkvicka Robert „Aussichtsturm mit Rutsche“

Magritsch Helmut „Blaue Stunde“



Digital

Mayer Wolfgang „Rotschwanzerl“

Gerstbrein Stefan „Turm“

Beisteiner Franz „Murinsel“

Morgenbesser Gustav „Sonnenuntergang“

Lahodny Hans „Im Licht“

Baier Hans „Alpenquerung“

Hinterleitner Josef „Materialbruch“

Gerstbrein Helmut „Salzsee“

Ernszt Carola „Im Nebel“



Digital

Rauch Veronika „Netz“

Eberlein Rainer „Feldsperling“

Meyr Rudolf „Im Flug“

Neugschwandtner Karl „Froschpaarung“

Vondruska Michaela „Sonnensterne“

Habringer Wolfgang_ „Kolonnade“

Loibl Josef „Bienenfresser“

Schwarz Doris „Krauskopfpelikan“



Digital

Gusenbauer Josef „Demut“

Radi Stefan „Blauer Schal“

Siegel Peter „Lips“

Tiller Walter „Honigbeere“

Laurent-Neuhauser Edith „Broken“

Dirnberger Petra „Sonnenhut“

Moser Martin „White“

Ketter Franz „Flugabwehr“



Digital

Ratay Franz „Tschüss Libelle“

Hrastnik Barbara „Howlnight“

Schrattenecker Ferdinand „Zarte Schönheiten“

Hipold Richard „Dom“

Güttler Ernst „Uhu“

Rabl Peter „Kirchensäule“

Neuhold Johann „Eidechse“

Daucher Helmut „Dolomiten“

Rein-Hodurek Peter „St. Pauls“



Digital

Hartlauer Christian „Nebel“

Markovic Darko „julier“

Zernig Eva Maria „Morgenwolken“

Dollentz Siegfried „Einsam“

Schurgast Helmut „Parkplatz-Maler“

Pirsch Gabriela „Zeitspuren“

Nitsch Gustav „X crossed“Riedl Helmut „Segelboot“Strolz Günter „Farben“



Digital

Schabetsberger Rudolf „Sperrwurf“

Mayer Jakob „Laundry day“

Hütmeyer Gerhard „SPEED“

Kohlwein Sepp Dieter „A World Beneath“

Maier Waltraud „Flugfeldbetrieb“

Rath Josef „Citylights“

Ladenbauer Sonja „On-Lein-Dog“

Marktl Robert „Schmeckst“



Digital

Ramminger Manfred „Torhüter“

Küpper Ingrid „Valencia bei Nacht“

Lakay Thomas „Jetski Race“

Vit Michael „Lady in Red“

Vetter Bruno „Räthische Bahn x2“

Erkinger Kurt „Messer und Karotte“

Zweimüller Josef „Fernhandrohr“

Goldinger Christian „Streetart“



Digital

Unterbruner Ulrike „TWA-Hotel New York“

Hennigs Wolfgang „Schmiede“

Mühlbacher Peter „Noddlicht“

Strohmeier Kurt „kreuz und quer“

Kienesberger Christian „Stahlkonstruktion“

Pehmer Karl „Unter Wasser“

Rettenegger Corinna „Sommergewitter“Jahrmann Josef „Stifte“Ing. Mraz Peter „Augenarzt“



Digital

Lang Karl „Feuer“

Jaeggi-Christ Gerda „Spiritual world“

Gruber Alois „Schmuck“

Rabl Christina „glass clear“

Mittasch Regina „Couchgeflüster - Ksenia“

Diensthuber Ronald „Depression“

Steiner Gabriele „Elefanten im Nebel“

Kuppelwieser Gerhard Ch. „Architektur in Wien“



Digital

Resch Helmut „Visitor“

Hackl Wolfgang „Rebenlandrallye“

Hrastnik Georg „Prater“

Schwarz Johannes „Neue Brücke“

Schlauf Karl „Radpower“

 Perner Waltraud „Stadtpark“

Hörtzer Andreas „Spiegelung“Fröhlich Thomas „Regenfenster“Soffner Gertraude „gesprayt“



Digital

Lüdemann Ursula „Modell und Maler“

Rohrauer Ernst „Hornisse“

Zenz Franz „Abendrot“

Kuen Andreas „Kleiner Leuchtturm“

Piberger Peter „Depression“

Wörle Simon „Wartend“

Hirschbeck Gerhard „Stahlwerk“

Schwarzer Henryk „Schwanensee“

Werber Ingeborg „a winters tale“



GOLD & Staatsmeister - Color

Marcel Egger
MÖVF-Blau, AFIAP

Vorarlberg Einzelmitglied

„Color-Fish“ „Ballerina-Stage“

„Old Fisherman“



Herbert Fauster
Fotoclub Feldbach

GOLD & Staatsmeister - Color

Bronze - Color

Maria Bein
MÖVF-Diamant

NF Fotogruppe Wien 12

„Schnurrbart Tamarin“

„LuckyOld Man“

„Sheik Lotfollah Moschee“

„Baumskulpturen“



Color - Einzelmedaillen
Name Fotoklub Punkte

Gold Marcel Egger, MÖVF-Blau, AFIAP  EFL - Erster Fotoclub Lustenau 114

Herbert Fauster  Fotoclub Feldbach 114

Bronze Maria Bein, MÖVF-Diamant  NF Fotogruppe Wien XII 110

Eisen

Franz Sommerer  Fotorunde Trieben 109

Barbara Seiberl-Stark, EÖVF, AFIAP  Fotoklub ESV St. Pölten 109

René Weiss  Niederösterreich Einzelmitglied 109

Walter Trausinger  FC Fotogruppe Kobernaußerwald 108

Horst Hutwagner  Fotoklub Leonding 108

Reinhold Leitner, MÖVF-Rot, AFIAP  Kameraklub Linz 108

Christian Kurz, EÖVF  Vorarlberg Einzelmitglied 108

Wolfgang Mittasch, MÖVF-Blau, AFIAP  Kameraklub Linz 108

Urkunde

Karl Heinz Hagenbucher  EFL - Erster Fotoclub Lustenau 107

Franz Lobmayr  Oberösterreich Einzelmitglied 107

Eckhard Nussmüller  Fotoklub Austria Kapfenberg 107

Gerhard Stockinger, MÖVF-Rot, EFIAP  Kameraklub Linz 107

Josef Kastner, MÖVF-Rot  Fotosektion des SK VÖEST 107

Die besten Vereine
Vereine Punkte

Kameraklub Linz 529

Fotoklub ESV St. Pölten 523

EFL - Erster Fotoclub Lustenau 519

NF10 – Fotoklub Favoriten 519

NF Fotogruppe Wien XII 518

NF-Fotoclub Steyr 513

ESV Fotoclub Bahnbau Wels 511

Fotoklub VHS Perg 511

Fotogruppe NF-VHS-Traiskirchen 510

Fotoklub Austria Kapfenberg 508

Sommerer Franz „Weisskopfseeadler“ - EM

Seiberl Andreas „Heuschrecke“ - EM

Seiberl-Stark Barbara „Kirkjufell“ - EM

Petritsch Erwin Erich „Siena“

Schallauer Rosemarie „Verwelkt“ - EM

Wieczorek Marzena „Sonnenanbeter“ - EM



Color - Einzelmedaillen
Einzelmedaille
Name Titel Punkte Klub

Marcel Egger, MÖVF-Blau, AFIAP FlyFace 30 EFL - Erster Fotoclub Lustenau

Erwin Erich Petritsch, MÖVF-Rot, EFIAP Silber Siena 9412 30 FOTOKLUB GRAZ der ÖBB

Maria Bein, MÖVF-Diamant Wahiba Sands 30 NF Fotogruppe Wien XII

Franz Sommerer Weisskopfseeadler 30 Fotorunde Trieben

Laszlo Csikos Sonnwendviertel 30 NF10 – Fotoklub Favoriten

Andreas Seiberl, MÖVF-Rot Heuschrecke 21-2 30 Fotoklub ESV St. Pölten

Marzena Wieczorek Sonnenanbeter 30 ÖVF Einzelmitglied

Karl Heinz Hagenbucher Against the Motion 29 EFL - Erster Fotoclub Lustenau

Josef Jahrmann Gabe 29 Fotoclub Klein Pöchlarn

Martin Moser, AÖVF Black and Gold 29 Fotoklub ESV St. Pölten

Barbara Seiberl-Stark, EÖVF, AFIAP Kirkjufell 29 Fotoklub ESV St. Pölten

Bernhard Nöbauer Landung 29 FC Fotogruppe Kobernaußerwald

Rosemarie Schallauer Verwelkt 29 Fotogruppe Ulmerfeld-Hausmening

Doris Schwarz Der Schreihals 29 Kameraklub Linz

Horst Lüdemann, MÖVF-Blau Teekannen 29 Fotoklub Schwarz-Weiß-Westbahn

Csikos Laszlo  Sonnwendviertel“ - EM

Jahrmann Josef „Gabe“ - EM

Bein Maria „Wahiba Sands“ - EM

Braun Alexander „whimsical“Moser Martin „Black and Gold“ - EM



Color - Einzelmedaillen

Lüdemann Horst „Teekannen“ - EM

Vondruska Michaela „Graugänse“

Steinschaden Martin „Pfaurad“

Nöbauer Bernhard „Landung“ - EM

Schwarz Doris „Der Schreihals“ - EM

Hanka Heinz „liebesspiel“

Schlauf Karl „Durch die Wüste“

Hagenbucher Karl Heinz „Against the Motion“ - EM



Color

Steinerberger Erich „Morgenlicht“

Güttler Ernst „Tuareg in der Sahara“

Rossmann Rene „Steierblick“

Lobmayr Franz „Küchenschelle“

Pokluda Helmut „Der Käfer“

Gruber Alois „Kreuzweg“

Strasser Reinhold „Eisenbahnbrücke“ Trummer Michaela „Sprungkraft“ Kolndorffer Franz „Adler“



Color

Pils Josef „Spartanracer“

Bichler Hubert „Milchstrasse Gosausee“

Steiner Helmut „Tromsö“

Mosthammer Erich „Auf Safari“

Riedmann Hartwig „Marokko“

Schabetsberger Rudolf „Linz“

Rein-Hodurek Peter „in thoughts to all“ Grüneis Dietmar „Halali“ Marte Roland „Der Gelehrte“



Color

Kastner Josef „Einstauben“

Divitschek Reinhold „Das Fahrrad“

Peklak Alfred „Rot“

Kramberger Fritz „Uhu im Flug“

Meindl Günter „Oslo“

Url Rüdiger „Zwischen Himmel und Meer“

Loibl Josef „Baustelle“ Steindl Kurt „Expedition to Mars“ Zenz Franz „Ziehbrunnen“



Color

Schöller Robert „Junger Adler“

Mayer Karl „Morgentau Prachtlibelle“

Andrä Gerhard „Kompassqualle“

Kernbeis Hannes „Grünarassari“

Neugschwandtner Karl „Schwalbenschwanz“

Weiss René „Höllfall“

Goldinger Christian „Möwenflug“ Srb Gerhard „Bank im Herbst“ Hütmeyer Gerhard „UHU“



Color

Baumgartner Andreas „Seriema“ Vetter Bruno „RG 180“ Juterschnig Mario „Affengruppe“

Satke Robert „Triple“ Stiglitz Erich „Al Zayed“ Ekart Johannes „Taugl“

Stockinger Gerhard „Habichtskauz“ Mariacher Arnold „Am Luftring“ Böhm Wilhelm „Graffiti“



Color

Schrittwieser Johann „Hotelboy“

Dirnberger Petra „Sonnenaufgang“

Strohmeier Kurt „Tauglfall“

Radi Stefan „smokey AWA“

Hutwagner Horst „Almsee“

Macsek Josef „Paprikasplash“

Voppichler Roman „Einbaum“ Tiller Walter „Morgennebel“ Mittasch Regina „Erdmännchen“



Color

Weinzierl Andreas „3 im Regen“

Huber Curt „Hydrant“

Markovic Darko „jabba the hutt“

Spanring René „Pelikan“

Lenk Gerhard „Ziesel“

Kuen Andreas „Rad an Rad“

Weber Wolfgang „Salzkammergut“

Fürhapper Dietmar „Almsee“



Color

Friedrich Peter „Morning in the Mountains“

Weinert Peter „Fiakerparkplatz“

Steinleitner Christine „Nahe Gamlitz“

Schwingenschlögl Erich „Weisskopf“

Luttinger Hans „Leopardgecko“

Huber Martin „Treesome“

Vit Ingrid „Start“ Meyr Rudolf „Jetski“ Heinz Leopold „Platzhirsch“



Color

Keller Barbara „Brücke“

Dürr Maria „Bibliothek“

Maly Norbert „Eisvogel“

Vit Michael „Wasserfall“

Daucher Helmut „Meeresbrise“

Weninger Hubert „Sunglasses“

Lahodny Hans „Comming home“

Werber Ingeborg „coming home“



Color

Hartlauer Christian „Mädchen“ Bisovsky Peter „Der Flötenspieler“ Leitner Reinhold „Leo“

Rath Robert „BP_2015“ Rohrauer Ernst „Milchstrasse“ Wagner Erich „Seidenblume“

Iby Günther „Anmut“ Ameringer Falkmar „War eine lange Nacht“ Morawa Andreas „Pelikan“



Color

Gucher Peter „Leguan“

Lipp Ernst „Bergweide“

Gerstbrein Stefan „Feld“

Mayer Wolfgang „Prachtlibellenduo“

Tartarone Mariarosaria „Zwillingsnasen“

Stüfler Wolfgang „American Football“

Brühl-Zeilermayr Margit „Ballerina on stage“

Hammer Franz „Nachtlichter“



Color

Kaim Manuel „Im Tunnel“

Fürnhammer Anton „Rast auf grünem Blatt“

Gusenbauer Josef „Dreitausendertouzr“

Asanger Franz „Neist Point“

Schurgast Helmut „Alte in Madeira“

Peck Renate „ganz allein“

Lakay Thomas „Teeernte“

Küpper Ingrid „in Valencia“



Color

Langeder Johann „Spitzentanz“ Stoitzner Karl „Hoffenster“ Plechinger Franz „Lazy Sunday“

Marktl Robert „Urania“ Pottfay Johannes „Aleksa“ Weber Jens „Victory“

Peter Jürgen „Sonnenstrahlen“ Ming Helmut „Colin the Pilot“ Kreutzer Andreas „Ilenja“



Color

Gassner Gerhard „Schimpanse“

Schirnhofer Angelika „Vogelauge“

Morgenbesser Gustav „Piano“

Cimarolli Claudia „Kirmes“

Berger Bernd „Die Tuchartistin“ Strolz Günter „Tasse“ Ruspeckhofer Josef „Pilze“



Color

Lukas Erich „Paracycling“

Kienesberger Christian „Zikade“

Seifried Katharina „Comet“

Passler Ernst „Das Fenster in Italien“

Benes Josef „Gleitflug“

Schrattenecker Ferdinand „Leberblümchen“

Schmidhofer Frank „Die Jägerin“

Pillik Manfred „Das blaue Kleid“



GOLD & Staatsmeister - Monochrom

Lothar Aigner
Kremstaler Fotoklub

„Tiger and Turtle“ - EM

„Regierungsspitze“

„Gesichter“



Karl Heinz Hagenbucher
EFL - Erster Fotoclub Lustenau

Silber - Monochrom

Bronze - Monochrom

Thomas Tschemernjak
EFL - Erster Fotoclub Lustenau

„together“

„Covered“

„Lady - Portrait“

„tracks“



Name Fotoklub Punkte

Gold Lothar Aigner  Kremstaler Fotoklub 111

Silber Karl Heinz Hagenbucher  EFL - Erster Fotoclub Lustenau 110

Bronze Thomas Tschemernjak  EFL - Erster Fotoclub Lustenau 109

Eisen

Rosemarie Schallauer  Fotogruppe Ulmerfeld-Hausmening 108

Wolfgang Mayer  Fotoklub ÖGV Neunkirchen 108

Hans Lahodny, MÖVF-Weiß, AFIAP  NF10 – Fotoklub Favoriten 108

Reinhold Strasser  Fotoklub VHS Perg 108

Bruno Vetter  EFL - Erster Fotoclub Lustenau 108

Maria Bein  NF Fotogruppe Wien XII 107

Robert Satke  FS KSV Wiener Linien 107

Michael Weichinger  NF Fotogruppe Wien XII 107

Gerda Jaeggi-Christ  Fotoklub ESV St. Pölten 107

Franz Stütz  NF Fotogruppe Neuzeug 107

Andreas Seiberl  Fotoklub ESV St. Pölten 107

Urkunde

Alexander Braun  Jugend NÖ 106

Falkmar Ameringer  Tirol Einzelmitglied 106

Robert Mrkvicka  NF Fotogruppe Wien XII 106

Curt Huber  Cameraclub Sparkasse Bregenz 106

Wilhelm Böhm, MÖVF-Blau  NF10 – Fotoklub Favoriten 106

Andreas Baumgartner  Fotogruppe NF-VHS-Traiskirchen 106

Josef Kastner  Fotosektion des SK VÖEST 106

Martin Moser  Fotoklub ESV St. Pölten 106

Viorel Munteanu  Fotosektion des SK VÖEST 106

Josef Pils  Fotoklub VHS Perg 106

Manfred Karner  NF Fotogruppe Wien Nord 106

Franz Plechinger  Oberösterreich Einzelmitglied 106

Die besten Vereine
Vereine Punkte

EFL - Erster Fotoclub Lustenau 534 

Fotoklub ESV St. Pölten 528 

Fotoklub VHS Perg 527

NF Fotogruppe Wien XII 523 

NF10 – Fotoklub Favoriten 521 

Kameraklub Linz 517

FS KSV Wiener Linien 515 

Fotoklub Schwarz-Weiß-Westbahn 514 

Fotoklub Graz der ÖBB 512 

Fotoklub Austria Kapfenberg 509 

Monochrom - Einzelmedaillen

Schallauer Rosemarie „Märzenschnee“ - EM

Mrkvicka Robert „Fassade“ - EM

Hanka Heinz „SUP-Neusiedlersee“ - EM

Mayer Wolfgang „Hütte im Schnee“ - EM



Monochrom - Einzelmedaillen
Einzelmedaille

Name Titel Punkte Klub

Karl Heinz Hagenbucher Winter 30 EFL - Erster Fotoclub Lustenau

Lothar Aigner Tiger and Turtle 30 Kremstaler Fotoklub

Heinz Hanka, MÖVF-Rot, EFIAP SUP-Neusiedlersee 30 FS KSV Wiener Linien

Rosemarie Schallauer Märzenschnee 30 Fotogruppe Ulmerfeld-Hausmening

Gustav Nitsch So wird der Tag 29 Fotoclub SKH

Curt Huber Im Kunsthaus 29 Cameraclub Sparkasse Bregenz

Hans Lahodny, MÖVF-Weiß, AFIAPP At the phone 29 NF10 – Fotoklub Favoriten

Thomas Fröhlich, EÖVF, EFIAP Regenwetter 29 Kameraklub Linz

Falkmar Ameringer Leopard 29 Tirol Einzelmitglied

Alexander Braun seperated by glass 29 Jugend NÖ

Wolfgang Mayer, MÖVF-Rot Hütte im Schnee 29 Fotoklub ÖGV Neunkirchen

Stefan Radi harsh 29 Kärnten Einzelmitglied

Robert Mrkvicka, MÖVF-Blau Fassade 2 29 NF Fotogruppe Wien XII

Erich Mosthammer Diskussion 28 Kameraklub Linz

Wolfgang Mittasch, MÖVF-Blau, AFIAP Kreuzenstein 28 Kameraklub Linz

Braun Alexander „seperated by glass“ - EM Huber Curt „Im Kunsthaus“ - EM

Fröhlich Thomas „Regenwetter“ - EM Satke Robert „Spiegelung“ Ameringer Falkmar „Leopard“ - EM

Langeder Johann „Aerohoopdance“



Monochrom - Einzelmedaillen

Radi Stefan „harsh“ - EM

Lahodny Hans „At the phone“ - EM

Mosthammer Erich „Diskussion“ - EM

Mittasch Wolfgang „Kreuzenstein“ - EM

Nitsch Gustav „So wird der Tag“ - EM

Baumgartner Andreas „Konspiration“

Pokluda Helmut „Bicycle“ Vit Michael „Brandung“



Monochrom

Juterschnig Mario „Eule“

Sonntag Gertraud „Hubert on Tour“

Kastner Josef „Frauenpower“

Schwarz Doris „Gorilla 2022“

Pillik Manfred „Start“

Vetter Bruno „Fiaker“

Friedl Emma „soft melody“ Hansjakob Silvia „Trio“ Markovic Darko „concrete dance“



Monochrom

Pliessnig Gerhard „Lünersee“

Stütz Franz „Schatten“

Munteanu Viorel „Befehlsausgabe“

Trummer Michaela „Heaven“

Böhm Wilhelm „Blick nach oben“

Pils Josef „Winter auf der Alm“

Cimarolli Claudia „Silhouetten“

Lenk Gerhard „Hamburg“



Monochrom

Moser Martin „Mannequins“

Weber Jens „Sunday“

Csikos Laszlo „Volieren“

Andrä Gerhard „Granatalm“

Strasser Reinhold „Lichtblick“

Schabetsberger Rudolf „Triathlon“

Stiglitz Erich „Hafen Albern“

Ekart Johannes „Into the Rain“



Monochrom

Weinert Peter „Erwin“ Marksteiner Johann „Clown“ Jaeggi-Christ Gerda „Schilfgras“

Morgenbesser Gustav „Perlenkette“ Mayer Karl „Fassadenmaler“ Karner Manfred „Lightball“

Baumgartner Manfred „Orang Utan“ Weber Wolfgang „Detroit“ Ratay Franz „Architektur neu und alt“



Monochrom

Steiner Helmut „Auf Draht“

Peter Jürgen „Stuhl“

Divitschek Reinhold „Fenster“

Grüneis Dietmar „Attersee“

Magritsch Helmut „Stossen“

Bichler Hubert „Carlos“

Fürnhammer Anton EFrau ohne Gesicht“

Perner Waltraud „Glockenturm“



Monochrom

Stritzinger Johann „Berlin“

Lüdemann Ursula „Bankgebäude“

Vondruska Michaela „Wohnbeton“

Schurgast Helmut „Spargelfeld Leitzersdf“

Schöller Robert „Die graü Schlange“

Luttinger Hans „Ain Dubai“

Url Rüdiger „Modern Steel Bridge“

Kernbeis Hannes „Neretva Delta“



Monochrom

Lüdemann Horst „Modernisierung“

Ploberger Helmut „Patricia“

Schlauf Karl „Stiller Morgen“

Hochegger Marianne „CAC 37“

Hütmeyer Gerhard „Weltcup“

Seiberl Andreas „Benjamin“

Gruber Alois „Neue Donaubrücke“

Ruspeckhofer Josef „Rialtobrücke“



Monochrom

Huber Martin „Tunnel“

Rein-Hodurek Peter „dance“

Rabl Christina „concentration“

Lukas Erich „Jüdischer Friedhof“

Gamperl Alfred „Haashaus“

Schwingenschlögl Erich „3 Mann“

Plechinger Franz „Anmut“

Riedmann Hartwig_Gym for Life“



Monochrom

Gucher Margit „Waiting for Outlaws“ Hettl Helmut „Rauch“ Halbauer Werner „Maske“

Laurent-Neuhauser Edith „Dreaming“ Werber Ingeborg „Kreislichter“ Loibl Josef „Tower“

Ming Helmut „Power of Miguel“ Rabl Peter „Stock“ Erkinger Kurt „Regenschirme“



Monochrom

Hofmarcher Gerhard „Der Schläger“

Hammer Barbara „Aussichtsturm“

Weinzierl Andreas „Fütterung“

Litzlbauer Alois „Altes Waschhaus“

Strolz Günter „Tassen“

Küpper Ingrid „Oper von Valencia“

Stoitzner Karl „Betonvogelhaus“

Pehmer Karl „Modern“



Monochrom

Rauch Veronika „Denkmal“

Goldinger Christian „Streetart“

Sommerer Franz „Drogheda Irland“

Malatschnig Margit „Kapelle“

Rath Robert „Blond“

Meindl Günter „Lisa“

Soffner Gertraude „Bauwerk“



Monochrom

Rohrauer Ernst „Offenes Buch“

Kienesberger Christian „Perspektive“

Gfreiner Doris „Bergstation“

Schneider Wilfried „San Giovanni Battista“

Mariacher Arnold „Im Licht“

Kaim Manuel „Faces“

Pottfay Johannes „Strong“

Pirsch Gabriela „Durchblick“



Monochrom

Benes Josef „Bücherei“

Lobmayr Franz „Karotte mit Schwalbi“

Unger Michele „Weissenkirchen“

Hutwagner Horst „Schiederweiher“

Pärm Heimo „Boy“

Maly Norbert „Robert“

Fürhapper Dietmar „Hütte im Nebel“

Zenz Franz „Steg“



Ihre schönsten Geschichten, liebevoll umhüllt
Bewahren Sie Ihr CEWE FOTOBUCH XL passgenau in einem personali-
sierten Schuber aus hochwertigem Karton auf – oder überraschen Sie 
Ihre Herzensmenschen mit einem besonderen Geschenkerlebnis. Der 
Schuber aus hochwertigen, matt kaschiertem Karton liegt perfekt an, 
unabhängig von der gewählten Papierqualität und der Seitenanzahl. 
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